Decretum Gratiani

Gratianus <de Clusio>

Parisijs, 1542

Decimaquarta c[aus]a h[abet] vj. q[uesti]ones.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62466)

Et procedit hoc ordinem. Primo probat q̄ fratres et domestici testes non sunt admittendi, postea dat solutio-

nem. Dicis ergo q̄ tam leges q̄ canonos prohibent do-

mesticos testes adverius exprancum afflui. Nam p-

ro quie testificari nō potest sed contra se sic. video cui

adferant testimo-

nium super rebus ecclie que spe-

erant ad suam litigiarē, nō sunt au-

dendi, postea sol-

ut dico q̄ in cau-

sa criminali est hoc

fernandum sed in

casa ecclie bene

admittunt domine

testes. vi in fe-

que ca. patet.

Andib[us] luteis fra-

triis. In causa cri-

minali nūq[ue] ad-

mittuntur domes-

ticis. vi. iij. q. v. c. f.

nisi in dubiis ca-

sib[us]. scilicet cum cano-

nici accusant pre-

lati suos; vi. u. q.

vii. iato. et cum ac-

catetur matrimoniu-

mum, ppter consan-

guinitate; vi. xxv

q. vi. c. j. simili-

ca causa cuius non

admittuntur domes-

ticis. iij. q. iij. etiaz

civili iure. Itē etia-

nisi in causa ecclie-

si sue; vi. i. c. j. et

extra de testi. Infu-

per. Si ut ad proba-

dum confanguinat-

tatem admittuntur

domesticis. vi. xxv

q. vi. c. j. sive aga-

tur ad contrahen-

dum, sive ad diri-

medium matrimoniu-

mum; et extra qui-

matri. ac. pos. vide

Testificari p[ro]p[ter]i q[uod] do-

metisti.

nisi vocari. si tamen casu interfuerint / libet episcopo
re testimonium ferre possunt: ut in seq. ca. docetur.

Q **uestio. iij.** **C**ontra. **Q**uestio. iij. **V**erum sacerdotes sunt vocandi ad testimonium super pere-
cendis instrumentis in negotiis secularibus? Et res. q.
no. si in cassi inter-
fuerit, vbi laicis non
inueniunt idonei,
libet episcopo possit
dicere testimonium
ne fatis occulisti.

a. Non rogen-
ti, an possit clericus co-
gi. noratu. q. q. vi.
statuendum.

b. **E**ccl. 3. llii.
q. q. ad fidem.

c. **U**el anderius?
Et hoc est in illis
casibus vbi te timo-
num valer de au-
diu. vr. q. q. ix. si
debitum.

d. **O**cculatur.

Attid est regula-

re. q. defectus pha-

tionis quilibet pot-

est cogi. ut et de re-

st. cogen. puenit.

Questio. iij.

modatu non est gratuitum: non quid est vifura, sed tñ si
aliquid recipit pro comodato, statim definit esse como-
datum; qui aut recipitur aliquid pro re ipsa, aut pro riu-
re. Si pro re ipsa aliquid recipit, aut est pecunia, aut
alia res, it pecunia est empro leu vendito, si alia res,

erit iuratus per-
mutationis. Si p-
vbu rei accipit pe-
cunia, erit h̄c lo-
catus, si res alia
erit contractus in-
notat: do vt dea-
vel do vt facias.
oēt isti contractus
sunt liciti laicis erit
causa negotiatio-
nery. lxxvii. d.

fornicari. Clerici

in inquitam pos-
sunt debent abst. finies

ab emptione et ex-
ditione: q. il-

lud nō facile fit si
ne peccato: vt. q. ne
penit. dist. v. qualia

res, tamen in cau-
sa necessitate per
missus est clericis
negociari: vt. q. ne
cle. vel mo. ca. l. l.

tum q. alia non est idonea: vt. llii. q. q. item ferni re-
ponso. Simile est. lv. dist. pscio, et de conse. dist. llii. in
necessitate. q. C. de hereti. l. vitt.

e. **C**ontra. **S**ed qualiter testis clericus coram epo ch-
canta veritatem coram laico iudice, cum connatae causae
diuidi non debeant ut extra ad se quis. Ad hoc est

Clerici puerilium derisor. q. no cognit coram quilibet iudice
non co. restari: sicut egrae phone non coguntur coram quilibet
iudice testari: v. q. de iureuit ad personas. q.
teh̄f. **f.** **C**ompetentia ecclie laicis.

g. **A**ut alter. Id est ut committat ep̄s aliquibus qui
recipiant testimonium ipsorum.

h. **C**od aut. **C**ontra. **H**ec initial. llii. q. in qua q̄
d. rem. **i.** **T**ur viri in vifura si aliquo pietre lotte exigit,
et q. q. et certi est q. scimus cu ecclie mutua et pecunia laico
magis ad hoc ut pedit ecclie laicis ve manu laici redima:
et tunc quo ecclie laicis fundi pietre lottem recte
lurare. ut dicit Iano. llii. in prima decre. de feu. et Alex. de
debet vnu puma decre. llii. **j.** **S**ic non licet aliquid expecta:
q. face re pietre lotte: vt. j. e. ca. j. Spes enim facit vifuram
ren de. sicut simoniacum. arg. j. q. q. non soluta.
bit lat. **k.** **Q**d aut. **P**ie querit an vifura sit vifura forte aliqd
co. r. recipere? Et certe scimus in. v. caibus. primo casu fa-
q. vlt. uro ecclie et de vifur. c. et ca. coquetus. **S**ed etiam cum
vlt. p. m. fidei fons solut fotonem et vifuras p. v. p. v. p. v.
f. d. f. de fidei f. constitutus. Tertio: cu pena petit pietre
lotte: vt. q. q. q. in legibus. Quarto: et cu peccatum vifur-
a tangi interfesse: vt dicit. s. e. q. llii. qm multi. et. ff. p. fo-
cio. l. focus qui. Quinto: et cum recipitur aliqd pro tñ
no possit in pondere numero, vñ mēfura: sicut in loca-
tione. **J**ic in sexto casu rōne incertitudine: ut extra de-
vifur. in culturare. et nō solu qdēfus lucis. l. enī hā speo
facit holm vifuram: vt. j. e. ca. sicut speo facit holm
contra simoniacū: vt. j. q. q. non solu. **A**d intelligentia aut hui-
us duo q. q. sicut et duo sunt iuratus qui de natura sui gra-
tia sunt sunt: ut mutuū et comodatu. In mutuo certus est
p. et requir. q. sit gratuitū aliquo est vifura. **J**ic si cō-

o. **M**utuū, et pietre lottem aliquo expectabat: questum
fuit ab Aug. virtus sit vifuram: Et h̄c q. sic.

p. **D**ilos q. Supple quod cōsistit in pondere, nume-
ro, et mensura. Sed in equo a domo aliud est, q. il. i-

lud et recipere fotonem et lucrum, et est ea ratio: q. in
predictis que constunt in pondere, numero, et mensu-
ra, transfert dominum, et illud sit mutuum. Unde
res illi statim et pericolo illius q. recipit eam, vnde in
conveniens est et vi nomine illius rei magis grauare-
tur, sed dominus et equus non sunt pericolo sui, vnde.

Arg. non est inconveniens si illo grauaretur, pro re tallan: ff. de in-
doliquid, ad hoc facit. ff. de lucruram, eum q. **S**ed etiam
contra hoc obicitur, pone q. aliquo vendat vifura p. et q. cuius
cumque et recipiat in se periculum pecunie, talis contra-
dictio non est virtuosus: quia cu vifura sit illius qui rendit
dilecto potest eum videret, et sic habens q. aliquo pro
pecunia potest recipere pecuniam et aliud in hoc casu:
alas non, et hoc ideo: q. pecunia non videri videntur: sed
alius res deterioriatur. Item nonne si creditur aliqui gra-
tia mutuat pecuniam: venditor, tenetur et antidota: ut
extra de resta, cum in officio, et ff. de peti. here, sed erit
q. consuluit, et naturaliter est ei obligans ad aliam,
quare ergo illam naturaliter obligationem non potest deduc-
cere in ciudem, scilicet ut pacificari pro illa videntur ad quā
tamen tenetur: cum etiam talia pacia interveniant in
pecuniam ad que alia quā tenetur. Et de p. ben. signi-
ficatum, et extra de elec. significata.

k. **E**x pietre f. in quesitam: vel etiā sine pa-
cio: q. sola speo facit vifuram in hic. **S**ed ff si mu-
tuer eo pacto ut fibetiaz remuneret cu opus habuerit.

Non credo q. illud posset deducere in pactu: et ita hic

77. iij

ea. s. Sol. statim deponendum est: et quod hic dicit, res
tertior ad facultatem dispensandi.
¶ **P**ropter illud a **M**inistri. **T**atian. s. viij. dist. non licet,
eo hoc **A**nnonum. **C**onsu. Quidam clerici emebant vi-
tulam ex carnis vendentem: et hoc faciebat studiosus
sed et in sa cupiditate in-
vulsa crandi. Ideo scia-
m L. turum fuit in con-
de hoc cito Terraconen-
le. no. si vi decessero hoc
extra d. non faciat: alioquin
vulps: deponuntur. Stu-
diosus: et studiosus cu-
bi vi-
deas. b. Et vēdendi.
Arcy. In eadē forma: s
ludi materia pos-
sunt emere cotiis
er chartas, et inde
facere foulares et
libros: v. xxi. q. i.
ca. i. z. xci. dñ. cler-
c. nec est negotia-
tio, h. artificia.
z. d. obit.
Tit. **C**ap. Qui
daz clerici vñras
centefimae et reges-
bant, vel aliquid
aliquid pater fortē
eruillus emebant
vñ carnis aliō ven-
derent. d. p. 2. s. tui-
num fuit a Martini-
no papa vi d. ce-
reto talis fecerint
deponant. Z. cl.
ca. i. Et quolibet.
p. j. d. placit.
S3 quo cleri-
c. us. **C**ap. Quidam clericis
ministrant certam
quādūtatem perti-
nente alicui certo ré-
pote solendum,
quellit est in Ni-
ceno cōcilio si rem
potest statim ad so-
lutionē facienda
vel recipere fru-
mentum vel alias
speciem loco pecu-
nie sub quo precio
debeat eaz recipie-
re. Et respōdet q.
sub eo precio quo
vendi potest tépo
re resolutionis facie-
der et tantum recipi-
at sub eo precio
donec puenias ad
summam quā mī-
tuant. Si vero non vult speciem sed pecuniam recipiat
eam sine augmento. Ita videntur mibi questio pri capi-
pi. formanda: alter Beneuen, alter etiam fornauebit: nec

mea causa positio a sua differt, nisi in formatione q̄s lo-
mo. z. vñg. fere idem dicit cum Beneuen,
d. Solidam. f. pecuniam numeratam,
e. Doc. i. tantum.
f. Quod. i. quantum,

Clericus nō accipiat plus
q̄ communione.

Dicitur quod feneratur
et placuit iuxta formam
duimur daram: eos a com-
munione abstineat.

Ite et cōc. Terraconensi.

Cui voluit esse clericu, a sua
clio negocatio abſtineat.

Annonū statutis firma
cum est ut q̄cūq; in cle-
rii esse voluerit, emendatius
et vēdēndi carius studio nos-
vatur, qd si exercere volue-
rit cohibeatur a clero.

Item Leo papa.

Citem laicis vñras dama-
bilis es.

Decho p̄terefiduz q̄q;
durim' esse, quodā lu-

cri turpis cupiditate capros
et fenore volunt ditescere: qd
nos vt nō tñ dicam in eos q̄
lunt in clericali ordine p̄stitu-
ti: sed etiam in latos cadere,
qui christianos se dici cupiāt
cōdole: qd vindictari acrī
in eos qui fuerint confutati,
decernim': vt omnis peccādi
opportunitas adimiratur.

Item ex Niceno cōcilio.

Cheiātūr a clero turpis lu-
cras fecerint.

Volonta mīti clericis aua-
ritie causa turpis lucra
fecerint, oblitū sunt diuiti pre-
cepti quo dicitur. **Q**ui pecu-
nia sua nō dedit ad vñras: sta-
tutu hōc scripsi p̄cūlūr si q̄s in-
uentus fuerit post hanc defi-
nitōrem vñras accipere, vel
ex q̄libet tali negocio turpis
lucra lectari, vel etiaz species
frumentorum ad secūlū dare
omnis qui tale aliquid cona-
tus fuerit ad quesitū, delicia-
tur a clero: et alieni habeatur
ab ecclēlastico gradu.

Item Julius papa.

Cetur pelucrū sequit q̄t mi-
nus emit ut plus vendat.

re actionis. scite enim potest quis agere ad hoc ut redit
darur indemnitas: ut ex de fidei. peruenit. z. x. q. q. si q̄libet
qui, de clericis, vñl agitur ad intercessione.

¶ **M**ercādi. f.
deberent vendi.
h. **T**ēpore sta-
tuto. i. solūdōs tē
tempore.

I Decreti. **B**
iudice vel alio:
sc̄ hoc vñl dicere
q̄ creditos fru-
tum protanta pe-
cuniā debet rece-
re quātūm valut

Non tēpōe solūdōs. **H**oc
et ita p̄siderādūm intelli-
cēt: est temp̄ solūdōs ḡs q̄
mo. h. s. nō est p̄s. h. im-
pō-
kum: tunc estima: nāt
tūr quātūm valut celulas
reporē quo re p̄ vēdit-
titur: vt. f. si certū rī alud
p. l. vñl. q̄ deve

Ec̄ hoc. z. q̄ acci-
di. **D**ic. **C**on. **D**i. piendi:

et Z. papa q̄ d. z. plus

dam turpis lucra non exi-

stentias, vñras vendi.

exercet: de quo d. s. l. o. c. m.

et se valde dolere. **F**allo

non folium in clericis nō p̄c-

di: sed etias in lai folii in

cio: quod dicit esse vito. f.

scrībus vindicātū s. sol. s.

in clericis q̄ in lai. f. C. e.